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18 lutego 2025

Modernizacja Galerii Widokowej na Łysej Górze – krok
w stronę dostępnej turystyki

Anita Koniusz, członek Zarządu Województwa Świętokrzyskiego odpowiedzialna za
turystykę w regionie podpisała umowę z dyrektorem Świętokrzyskiego Parku
Narodowego Janem Reklewskim na przyznanie dotacji celowej w wysokości 800 tys.
złotych. Dotacja ta jest przeznaczona na realizację projektu pod nazwą „Galeria
widokowa na Łysej Górze”, zlokalizowanego na terenie parku.

Realizacja zadania inwestycyjnego pn.: „Modernizacja Galerii widokowej na Łysej Górze w
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celu zwiększenia dostępności dla osób o zmniejszonej mobilności”  została przewidziana na
lata 2025 – 2027. Projekt obejmować będzie wykonanie przez Świętokrzyski Park Narodowy
prac polegających na stworzeniu niezbędnych urządzeń infrastruktury turystycznej, które
zapewnią prawidłowe funkcjonowanie obiektu. W ramach zadania przewiduje się m.in.:
montaż i  uruchomienie platformy schodowej z  przeznaczeniem dla osób ze szczególnymi
potrzebami oraz przebudowę nawierzchni pozwalającej na prawidłowe funkcjonowanie
galerii widokowej.

Jak podkreśla Anita Koniusz, członek Zarządu Województwa Świętokrzyskiego
odpowiedzialna za turystykę w regionie: – Turystyka dostępna jest formą, której
celem jest włączenie jak największej liczby uczestników, w tym osób z
ograniczeniami, w powszechne aktywności turystyczne. Zgodnie z definicją
Światowej Organizacji Turystyki Narodów Zjednoczonych, turystyka ta powinna
być dostępna dla wszystkich, w tym osób z różnymi rodzajami
niepełnosprawności oraz osób starszych. Współpraca między różnymi podmiotami
jest kluczowa dla zapewnienia uniwersalnie zaprojektowanych produktów i usług
turystycznych oraz dostępu do infrastruktury.

Realizacja projektu „Galeria widokowa na Łysej Górze” przyczyni się do poprawy jakości
oferty turystycznej oraz umożliwi korzystanie z  uroków natury wszystkim odwiedzającym,
niezależnie od ich możliwości fizycznych.
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